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Departementet for Børn, Unge og Familier har ved e-mail af 18. august 2022 

anmodet om Institut for Menneskerettigheders eventuelle bemærkninger til 

”Færre anbringelser, bedre anbringelser: Handlingsplan for det forebyggende 

arbejde i familier 2022-2030”.  

Instituttet har følgende bemærkninger til handlingsplanen: 

Instituttet bemærker, at handlingsplanen generelt har gode og velbegrundede 

intentioner, der er knyttet op på eksisterende projekter og initiativer omkring 

udsatte børn og unge i Grønland. Dog fremstår det flere steder i udkastet som 

om, der fortsat er brug for yderligere forberedende arbejde. For eksempel kan 

de valgte målsætninger og planlagte initiativer yderligere præciseres, 

afgrænses og konkretiseres, så det bliver klart, hvad målet er for de enkelte 

delprojekter. Herunder hvem der er leder, koordinerer og udfører af 

initiativerne, samt hvilken tidsramme og finansiering, der skal gælde for de 

enkelte led i initiativerne.  

• Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at der arbejdes videre med 

udmøntningen af handlingsplanen, eventuelt sammen med lokale 

partnere, fx familiehusene. 

 

Handlingsplanen indeholder initiativer i tre spor, herunder et specifikt spor om 

at forbedre datagrundlaget vedrørende anbragte børn og unge og gøre det 

muligt at følge implementeringen af handlingsplanen. Instituttet finder det 

positivt, at handlingsplanen indeholder et initiativ om at forbedre 

datagrundlaget på anbringelsesområdet for børn og unge (handlingsplanens 

punkt 7.1 vedr. nyt initiativ: bedre datagrundlag vedr. anbragte børn og unge), 

idet der mangler data og statistik på anbringelsesområdet i Grønland. 1  

 
1 Grønlandsk-dansk tværgående arbejde for en styrket indsats for udsatte 
børn og unge i Grønland, endelig rapport, sommer 2020, side 26, 
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Instituttet bemærker i den sammenhæng, at data og statistik kan være et 

særdeles vigtigt redskab for at kunne sikre korrekte og bedre anbringelser for 

børn og unge.  Det er dog uklart for instituttet, hvad datainitiativet nærmere 

går ud på, idet der i handlingsplanen refereres forskelligt til initiativet. Det 

fremgår for eksempel af indholdsfortegnelsen, at det nye initiativ indeholder 

en ’evaluering af anbringelsespraksis og løbende data om anbringelser’, 

hvorimod det af ’overblikket over handlingsplanens initiativer’ blot fremgår, at 

der vil blive udarbejdet en evaluering af anbringelsespraksis. 

• Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at Departementet for Børn, 

Unge og Familier tydeliggør initiativets indhold samt succeskriterier for 

initiativet. 

 

Handlingsplanen har til formål at ”nedbringe antallet af anbringelser af børn 

og unge uden for hjemmet”. Instituttet bemærker, at det kan være et helt 

legitimt og berettiget formål, i lyset af det meget høje anbringelsestal i 

Grønland sammenlignet med for eksempel Danmark (handlingsplanens afsnit 

3.0 vedr. anbragte børns vilkår og trivsel). Det vil stemmer bedre overens med 

princippet om, at en social foranstaltning altid skal være i barnets bedste. 

Derfor er det vigtigt, at der ikke opstilles generelle regler om, at anbringelser 

altid skal ske med hjemgivelse som mål (se Indledningen s. 6). Hjemgivelse kan 

være et udgangspunkt for støtten til barnet og familien, men hjemgivelse som 

mål vil ikke altid være den rigtige løsning for barnet. Hvis man fastsætter et 

måltal for antallet af anbringelser eller faldet i antallet af anbringelser (jf. pkt. 

4.1 Succeskriterium 1), kan opfyldelse af måltallet efter instituttets vurdering 

komme til at styre valget af foranstaltning for barnet. Det er afgørende, at det 

er hensynet til barnets tarv, som styrer, hvilken social foranstaltning barnet 

tildeles. 

• Institut for Menneskerettigheder anbefaler, at Departementet for Børn, 

Unge og Familier ændrer i ordlyden ved at vælge en blødere formulering, 

fx ved at slette ’altid’.   

 

Der henvises til departementets sagsnummer 2022 – 5878. 

 

Med venlig hilsen   

Emilie Thage  

JU R I D I S K  RÅ D G I V E R  

 
tilgængelig på: https://im.dk/media/7608/rapport_groenlandsk-
dansk_tvaergaaende_arbejde_for_styrket_indsats_udsatte_boern_og_ung
e_dansk_t.pdf  
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